PREFEITURA MUNICAL DE PORTAQO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 45/2025

O Prefeito Municipal DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e deconformidade
com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragOes posteriores, autoriza e torna publico o
seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.
CONTRATADA: AUGUSTO CESAR SCHWANTES ME, CNPJ: 11.078.958/0001-11.

OBJETO: Aquisigio de 2 painéis eletronicos ,chamador de senhas e impressora, incluso
instalagdo e garantia minima de 6 meses.

JUSTIFICATIVA: A solicitagio de compra se faz necessdria para de forma organizada
agilizar o atendimento de pacientes em busca de consulta médica no Posto Central e na
retirada de medicamentos na Farméacia Municipal, locais na qual circula um grande nimero
de pessoas diariamente e muitas vezes ndo conseguem escutar ¢ se localizar quando sdo
chamados para atendimento.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, I1 da lei 14.133/21 ¢ alteragGes posteriores.
VALOR GLOBAL: RS 5.800,00.

PRAZQO: Imediato.

PAGAMENTO: 30 Dias.

DOTACAO ORCAMENTARIA:
1911-344905235000000 — Material de T.I.C - SEMSA

Portéo, 17 de fevereiro de 2025.

DELMAR Assinado de forma digital por

ELMAR HOFF:26886081004
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DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




- PAINEIS ELETRONICOS E IMPRESSORA DE SENHAS:
- ASSISTENCIA TECNICA

Canoas, 30 de Janeiro de 2025.

Proposta comercial: Prefeitura Municipal de Portio

Descricdo do Item Qtde [Vir Unit |Valor total
P_airgEletronico display 100 mm informa Guiché e Senha ! 1.10_0,00 R§_1.100,00
Controle Remoto 4 50,00 RS 200,00
Impressora de Senhas wi-fi 1| 1.600,00 RS 1.600,00
0 0,00 RS 0,00
0 0,00 RS 0,00
RS 0,00
RS 0,00
RS 0,00
Frete 1 0,00 RS 0,00
Valor Total R$ 2.900,00

Prazo de entrega: Até 5 dias uteis apos confirmag¢ao do pedido
Condicoes de pagamento: 28 DD

Garantia: 6 meses

Validade da proposta: 60 dias
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i P Soat Solugoes em Atendimentos
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{ Solugoes em Atendmmentos - SISTEMAS DE CHAMADA VIA SOFTWARE;
Qualquer davida ficamos a sua inteira disposigao.

Atenciosamente.

Augusto C. Schwantes

SOAT Solugdes em Atendimentos
(51) 9974 93137 (whats up)

(51) 9968-10360

soat.solucoes(@gmail.com




o Soat Solucdes em Atendimentos
RY®)

Solugoes em Atendmmentos

- SISTEMAS DE CHAMADA VIA SOFTWARE:
- PAINEIS ELETRONICCS E IMPRESSORA DE SENHAS;
ASSISTENCIA TECNICA

Painel guiché — Senha Horizontal

GUICHE

DESCRICAO DO PAINEL DE SENHAS

ainel eletronico Digital com Digitos de 12 cm de altura (visibilidade de até 50 metros)
Painel Eletranico com 5 Digitos sendo 3 Digitos para indicagdo das Senhas e 2 Digitos para

Indicagdo do Guiché (obs: vocé pode solicitar a troca do Adesivo indicativo por "CAIXA"
"‘MESA" "SALA"

Digitos do painel compostos por leds Vermelhos (140 Leds)

Acrilico Vermelho Frontal para protec¢do dos LEDs e circuito eletronico

Receptor Interno frequencia 433,92MHZ para comunicagao com os botdes Acionadores de

Chamada

Transceiver 2,4ghz para comunicag&o sem fio com a Impressora de Senhas;
Dimensoes: Gabinete (LxAxP) 51x21x06 cm

Gabinete em Vacum form na cor preta ou cinza conforme disponibilidade do estoque

Fixagdo: Gabinete com furacdoe formato gota na parte traseira para fixagio na parede
16 Niveis de Volume

32 Tipos de Campainhas programaveis

Alto falante de 3W

Fonte de Alimentagdo de 12 volts 1Ampere






cOAT Soat Solugoes em Atendimentos

~SISTEMAS DE CHANADA VIA SOFTWARE;
¥ FAIF-EFS ELETRONICOS E IMPRESSORA DE SENHAS:
- ASSISTENCIA TECNICA

« IMPRESSORA DE SENHAS WI-FI :

DESCRIGAO DA IMPRESSORA DE SENHAS:

EPSON TM T20X Térmica Modificada*1

*1 - Central para Geragao de senhas sequenciais com protocolo de comunicagao proprio
Tipo de Impresséo: térmica

Bobina: 79mmx 30 m

Corte: Automatico pode Guilhotina Mecanica

Gabinete em ABS Plastico

Botdes de Retirada de Senhas

ITENS INCLUSOS:

01 Painel Senha e Guiché - Digito de 12 cm
01 Impressora Térmica de Senhas com 02 Setores de Atendimento
04 Botbes Acionadores (para chamada das senhas por RF)

01 Botdo Ajustador (para configuragdes e Ajustes do painel)






18/02/2025, 12:59

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar imprimir

CAIXA

CAINCA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricao: 11.078.958/0001-11
Razao

Social: A C SCHWANTES E CIA LTDA

Endereco: BOA VISTA 149 / RIO BRANCO / CANOAS / RS / 92200-350

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situa¢do regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagBes com o FGTS.

Validade:17/02/2025 a 18/03/2025

Certificacdo Niumero: 2025021800421629244261

Informacgao obtida em 18/02/2025 12:59:12

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

. hitps:/fconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Ll



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: AUGUSTO CESAR SCHWANTES
CNPJ base: 11.078,958/

Obs.: A presente certiddo é vélida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 18 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo slidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso n3o sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugéo de unido estavel
ou partitha de bens.

Esta certidao é valida até 18/4/2025.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscaiConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 33315109
Autenticagao: 43644651




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DE ATENDIMENTGO E ARRECADACAQ

" CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

CADASTRO ECONOMICO : 71787 N0 11042 7 2025

CONTRIBUINTE
A.C. SCHWANTES E CIA LTDA

LOGRADOURO/NUMERO/COMPLEMENTO
RUA - BOA VISTA, 149

BAIRRO CIDADE CEP CPF/CNPJ

RIC BRANCQ CANOAS 52200350 [11.078.958/0001-11
PROTOCOLO VALIDADE DATA DE EXPEDIGAO

0 17/0L/25 18705725 17/02/25

N.° DE AUTENTICIDADE
2FE.U21,FDF .EB2

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer créditos que vierem a ser apurados, certificamos que
revendo o cadastro fazendario municipal ndo constatamos débitos vencidos relativos ao contribuinte acima identificado.

OBSERVAGOES
Certidéo emitides as 10:30:49 do dia 17:,02/2025

Verifique atentamente as informagdes descritas nesta certidio




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribui¢éo de agho
falimentar, concordataria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitago contra a seguinte
parte interessada:

A C SHWANTES E CIA LTDA, CNPJ 11078958000111, Enderego - R BOA VISTA 1489 RIO
BRANCO CANOAS .

17 de fevereiro de 2025, as 11:06:25

OBSERVACOES:

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagao, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www tjrs_jus.br, menu Processos e Servicos / Servigos Processuaijs / Emissao de
Antecedentes e Certiddes, informande o seguinte cédigo de controle:
969007e3eaet00a3f8c1d0c50450788

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A
T 070 SERION01 AT COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 570050 ™A

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
AUGUSTO CESAR SCHWANTES

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA)

Sedieirinieiok

PORTE

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de aquipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos @ aquipamentos de dudio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

95.11.8-00 - Reparagéio @ manutengiio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério {Individual)

LOGRADOURO NLIMERO COMPLEMENTO
R BOA VISTA 149 e

CEP BAIRRG/DISTRITO MUNICIPIO
92.200-350 RIO BRANCO CANOAS

UF
RS

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(51) 9749.3137/ (51) 3429-3477

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

Iricirirk

ATIVA 13/08/2009

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

MOTIVO DE SI:FL_.IACAO CADASTRAL

ARl itk

S|ITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 17/02/2025 as 11:07:49 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




Pédgina 1 d
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABRLHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AUGUSTO CESAR SCHEWANTES (MATRIZ E FILIATIS)

CNPJ: 11.078.958/0001-11

Certiddo n®: 8956484/2025

Expedigdo: 17/02/2025, as 11:08:03

Validade: 16/08/2025 - 18C (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue AUGUSTO CESAR SCHWANTES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a}) no CNPJ sob o n° 11.078.958/0001-11, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,
Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidd3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdédria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciArios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhco, Comiss&o de Conciliac¢doc Prévia ou demais titulos gque, por
disposicio legal, contiver forga executiva.



DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 17/02/2025

Municipio dc Portao - Saldo da Despesa 1911

Municipio de Portdo - Saldo da D

Gados da Dotacao -

Descriglio:
Categoria:

Orgéo:

Unidade:

Dotagdo Principak:

Fonte Recurso:

Contébiiidé&e ' SR
Crédite:

Orgamento:

Especial:

Extraordindrio:

Suplemento:

Reduzido:

Utilizado:

Resorva:

Total Disponivel:

MATERIAL DE T.4.C. (PERMANENTE)
344905235000000

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1~ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

601 - MATERIAL DE T.L.C. (PERMANENTE}

40 - ACOES DE SAUDE

5.800,00
100.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
5.800,00
0.00

94.200,00



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAOQO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Pricila Rssler Chefe do Servigo de Planejamento e Controle de Materiais da Secretaria da
Administragdo, em obediéncia ao que dispde o art.72 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021,
informa que:

Aquisi¢do de painel eletrénico,chamador de senhas e impressora, incluso instalagdo e
garantia minima de 6 meses. JUSTIFICATIVA: A solicitagio de compra se faz necessdria
para de forma organizada agilizar o atendimento de pacientes em busca de consulta médica
no Posto Central e na retirada de medicamentos na Farmacia Municipal, locais na qual
circula um grande namero de pessoas diariamente e muitas vezes nio conseguem escutar ¢
se localizar quando sdo chamados para atendimento justifica-se a escolha da contratada
AUGUSTO CESAR SCHWANTES ME , CNPJ N° 11.078.958/0001-11, no valor global de
R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), tanto a justificativa de menor prego, quanto a
habilitagio da contratada, além da caracterizagiio ¢ comprovagio da situagio fatica que
autoriza a dispensa por meio de Parecer Juridico.

2. O prego praticado pelo fornecedor ¢ compativel com o valor de mercado,
conforme pesquisa de precos realizado por meio de fornecedoras dos mesmos bens e pela
plataforma banco de pregos https://app.bancodeprecos.com.br/Account/Access. A escolha da
contratada se deu pela apresentagdo do menor prego.

3. A prestagio de servigos disponibilizados pela emprea supracitada ¢
compativel e ndo apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a
verifica¢do da habilitagéo.

4. Com base no art. 70, ITI da Lei 14.133/2021 dispensamos parcialmente 0s
documentos de habilitagio juridica devido a contratagfio ser de entrega imediata e valor inferior
a ¥ do limite para dispensa de licitagio, bem como parecer juridico acostado ao processo.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio ¢ DECLARA que ndo possui qualquer
parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quais quer dos sdcios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre
¢ espontinea vontade, na presenca da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.




Portéo, 17 de fevereiro de 2025.

PRICILA Assinado de forma digital por
" PRICILA ROSSLER:00317643045
ROSSLER:(0317643045 Bagos: 2025.02.18 13:00:46 0300

Pricila Rossler
Chefe do Servigo de Planejamento ¢ Controle de Materiais da Secretaria da Administragiio




